TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2484/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN (CỤC KTTT XNK) SỐ 2484/TCHQ-KTTT NGÀY 19 THÁNG 6 NĂM 2001 VỀ VIỆC XỬ LÝ THUẾ GTGT ĐỐI VỚI HÀNG NHẬP KHẨU TRỞ LẠI ĐÃ TÁI CHẾ XUẤT TRẢ

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh
- Cục Hải quan các tỉnh thành phố

Tổng cục Hải quan nhận được Công văn số 18/CTC ngày 25/04/2001 của chi nhánh Công ty chè Lâm Đồng, Công văn số 57/CV.CTy ngày 17/05/2001 của Công ty xuất nhập khẩu Đầu tư Xây dựng Gia Định và fax số 1251/CHQTP.NV ngày 31/5/2001 của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về việc xử lý thuế GTGT đối với hàng nhập khẩu trở lại đã tái chế xuất trả. Cục KTTT-XNK (Tổng cục Hải quan) có ý kiến như sau:

1. Việc xử lý thuế GTGT đối với hàng nhập khẩu trở lại đã tái chế xuất trả thời điểm trước 01/01/2001 yêu cầu các đơn vị thực hiện theo Công văn hướng dẫn số 4765/TCHQ-KTTT ngày 28/8/1999 của Tổng cục Hải quan.

2. Đối với các trường hợp hàng nhập khẩu trở lại đã tái chế xuất trả thời điểm từ 01/01/2001 trở đi, Tổng cục Hải quan đang có ý kiến với Bộ Tài chính để có hướng dẫn thực hiện thống nhất. Vì vậy, trước mắt để tránh ách tắc đề nghị các đơn vị tạm thời thực hiện theo tinh thần Công văn 4765/TCHQ-KTTT dẫn trên.

Cục KTTT-XNK (Tổng cục Hải quan) thông báo để các đơn vị biết và thực hiện.

	Hoàng Việt Cường
(Đã ký)